Todos, pues, deben llevar una vida y costumbres congruentes con el fin que se han propuesto para poder asegurar así la gloriosa recompensa que por ello habrán de recibir. Porque ellos deben saber bien que, aunque la gloria de los santos tiene un resplandor diferente según la diversidad de los méritos, ellos participarán en su hermandad y en la de todos los fieles, miembros queridos y electos de Jesucristo, que han venido en gran número «de Oriente y de Occidente», de la inmensa e inefable dicha «de tener parte en el reino de Dios con Abrahán, Isaac y Jacob», que no se vincularon en matrimonio ni tuvieron descendencia para este siglo fenecederlo, sino única y exclusivamente para Jesucristo y por Jesucristo.

## IN ADULTEROS REPREHENSIO

Modo non me intueamini, sed sermonem Dei. Nolite irasci medicamento vestro; non inveni enim aliud qua transirem. Veni ad quintam chordam homo, qui tango psalterium decem chordarum; numquid 'praetermissurus eram quintam? Imo assidue percussurus. In illa video iacere totum pene genus humanum, in illa video plus laborare.

Ipsam percutiendo quid dico? Nolite moechari post uxores vestras, quia non vultis ut moechentur post vos uxores vestrae. Nolite ire vos, quo eas sequi non vultis. Sine causa vos excusare conamini, quando dicitis: Numquid eo ad uxorem alienam? Ad ancillam meam eo. Vis ut dicat uxor tua tibi: Numquid eo ad virum alienum? Ad servum meum eo. Dicitis: Non est uxor aliena, ad quam vado. Numquid vis dicatur tibi: Non est vir alienus, ad quem vado?

Absit ut dicat hoc illa. Melius enim dolet te, quam imitatur te. Illa enim casta et sancta femina et vere christiana, quae dolet fornicantem virum, et non dolet propter carnem, sed dolet propter charitatem; non ideo non vult ut facias, quia et ipsa non facit, sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit, ut tu non facias; si feceris, faciet. Si autem Deo illud debeat, si Christo illud debeat quod tu exis, et ideo reddat, qui iubet ille; etsi fornicatur vir, castitatem femina illa Deo exhibet.

## REPRENSIÓN A LOS ADÚLTEROS

Os ruego, pues, hermanos, que no os fijéis en mí, sino que atendáis a la palabra de Dios. No os airéis contra la medicina que os sana, pues no he podido hallar otra para vuestra enfermedad. Llego a la quinta cuerda de este salterio de diez cuerdas que yo pulso. ¿Había yo de preterir esta quinta cuerda? No; más bien he de herirla con más asiduidad y firmeza. En ella, pues, veo que yace casi todo el género humano, y en ella, por consiguiente, he de afanarme con más eficacia.

Y ¿qué es lo que digo cuando hiero esta cuerda? No adulteréis a espaldas de vuestras mujeres, pues que tampoco queréis que ellas adulteren a espaldas de vosotros. No vayáis a donde no quisierais seguir las a ellas. No tenéis razón cuando intentáis excusaros diciendo: «¿Por ventura me acerco a una mujer ajena? No, me acerco a una sierva mía». ¿Quieres tú, hombre, que tu mujer te replique: «¿Me acerco yo acaso a un hombre ajeno? No, que me acerco a un siervo mío»? Replicas tú, hombre: «No es una mujer de otro a la que me acerco». ¿Quieres que a su vez se te replique: «Pues tampoco es un hombre de otra al que yo me dirijo»?

Lejos de la mujer el que diga tal cosa. Preferible es que se duela de ti antes de que trate de imitarte en lo que haces. Casta y santa mujer es y verdaderamente cristiana la que se aflige por las fornicaciones del marido, y su aflicción no es por razones de la carne, sino por la exigencia de la caridad, pues no se aflige porque no quiere que tú hagas, ¡oh hombre!, lo que ella no hace, sino porque comprende que es a ti a quien conviene no ser adúltero. Porque no hace el mal sólo por que tú no lo hagas, terminará por hacer lo que tú hicieras. Pero si ella sabe que se debe a Dios y que hace por Cristo lo que tú le exiges y que así se mantiene porque Dios lo manda, entonces, aunque el marido adultere, ella ofrecerá a Dios su castidad.

<sup>1</sup> En el sermón 9, muy extenso, que el Santo rotula *De las diez cuerdas*, y en el que toca diversos puntos acerca de la justicia de Dios, de cómo hay que arreglar la vida y cómo se han de entender y observar los diez mandamientos, trae esta admonición a los adúlteros y fornicarios (c. 9), que puede servir de apéndice a su obra *Del bien del matrimonio*.

Christus enim loquitur in cordibus bonarum feminarum, loquitur intus ubi non audit vir, quia nec dignus est, si talis est: loquitur ergo ille interior, et dicit, et filiam suam consolatur huiusmodi verbis: De iniuriis viri tui torqueris, quid tibi enim fecit? Dole; sed ipsum noli imitari, ut male facias, sed ipse te imitetur in bono. Nam in eo quod male facit, noli eum putare caput tuum, sed me Deum tuum. Nam si et in eo quod male facit caput est, et secuturum est corpus caput suum: eunt ambo per praeceptum. Ut autem non sequatur malum caput suum, teneat se ad caput Ecclesiae Christum: huic debens castitatem suam, huic deferens honorem suum, absens sit vir, praesens sit vir, non peccat illa; quia nunquam est absens, cui debet ut non peccet.

Haec ergo, fratres mei, facite, ut possitis concordare cum adversario. Nec amara sunt quae dico, aut si amara sunt, curant. Potio ista si amara est, accipiatur: quia in periculo sunt viscera, amara est, bibatur. Melius est modica amaritudo in faucibus, quam aeternum tormentum in visceribus.